
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto 

Estado do Rio de Janeiro 

Procuradoria Geral do Município 
 

 

 

                Decreto n.2394, de 01 de dezembro de 2023  

    

 

 

Fixa a Relação Municipal De           

Medicamentos Essenciais-REMUME do 

Município de São Sebastião do Alto-RJ, 

para o exercício de 2024, conforme 

menciona, 

 

 

 

O Prefeito do Município de São Sebastião do Alto- Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais e; 

 

Considerando a necessidade de atualizar a Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais -REMUME, na forma do que dita a Lei Municipal n. 795/2019; 

 

Considerando o disposto no artigo 2º da Lei Municipal n. 882, de 14 de dezembro de 

2022; 

 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fixa, a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME, do 

Município de São Sebastião do Alto-RJ, para o exercício de 2024, com base no que 

apontou o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Saúde e Higiene, que passa 

a vigorar na forma do anexo único deste Decreto.  

  

Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2024.  

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

São Sebastiao do Alto, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

 

          Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

Anexo Único - Decreto n.2394, de 01 de dezembro de 2023 

 

REMUME 
 

Nº MEDICAMENTO (DESCRIÇÃO) 
CONCENTRAÇÃO / 

COMPOSIÇÃO 
FORMA FARMACÊUTICA 

01 ACETILCISTEÍNA   20 MG/ML XAROPE  

02 ACEBROFILINA  25 MG/ 5 ML 
SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 

120 ML  

03 ACETILCISTEÍNA   600 MG SACHÊ COM 5 G 

04 ACICLOVIR 50 MG/G CREME (BISNAGA COM 10 G) 

05 ACICLOVIR  200 MG COMPRIMIDO 

06 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO  100 MG  COMPRIMIDO 

07 ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 5 ML 

08 ACIDO FÓLICO  5 MG COMPRIMIDO 

09 
ÁCIDO GAMA AMINOBUTIRICO 50 
MG; MONOCLORIDRATO DE L-
LISINA50 MG 

50MG+50MG COMPRIMIDO  

10 ÁCIDO TRANEXÂMICO  50 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 5 ML 

11 ÁCIDO TRANEXAMICO 250 MG COMPRIMIDO 

12 ADALIMUMABE 40 MG/0,8 ML 
SOLUÇÃO INJETAVEL SERINGA 

COM 0,8 ML 

13 ÁGUA PARA INJEÇÃO 100% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

14 ALBENDAZOL  400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 

15 ALBENDAZOL  40 MG / ML 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

10 ML 

16 ALENDRONATO DE SÓDIO  70 MG COMPRIMIDO 

17 ALFAPOETINA  4000 UI 
SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 

ML 

18 ALOGLIPTINA 25 MG COMPRIMIDO 

19 ALOPURINOL   100 MG COMPRIMIDO 

20 ALOPURINOL   300 MG COMPRIMIDO 

21 ALPRAZOLAM  0,5 MG / ML COMPRIMIDO  

22 ALPRAZOLAM  1 MG  COMPRIMIDO 

23 AMINOFILINA  24 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

24 AMITRIPTILINA  25 MG COMPRIMIDO 

25 AMOXICILINA  500 MG CÁPSULA 

26 AMOXICILINA  250 MG / 5 ML 
PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 

FRASCO COM 150 ML 

27 AMOXICILINA+CLAVULANATO 250 MG/5 ML SOLUÇÃO ORAL  



28 AMOXICILINA + CLAVULANATO  875 MG + 125 MG COMPRIMIDO 

29 ATENOLOL  25 MG COMPRIMIDO 

30 ATORVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO 

31 AZATIOPRINA 50 MG COPRIMIDO 

32 AZITROMICINA  500 MG COMPRIMIDO 

33 AZITROMICINA  40 MG / ML 

PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 
FRASCO COM 15 ML APÓS 

RECONSTITUIÇÃO (600 MG) + 
SERINGA 

34 BACLOFENO  10 MG COMPRIMIDO 

35 BENZILPENICILINA  1.200.000 UI 
PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 

FRASCO 

36 BENZILPENICILINA  600.000 UI 
PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 

FRASCO 

37 BESILATO DE ANLODIPINO  5 MG COMPRIMIDO 

38 BETAÍSTINA  16 MG COMPRIMIDO 

39 BETAÍSTINA  24 MG COMPRIMIDO 

40 BICARBONATO DE SÓDIO  1mEq/ml ( 8,4%) 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

41 BRINZOLAMIDA  + TIMOLOL 1 % + 0,5 % 
SOL. OFTÁLMICA, FRASCO COM 

5 ML 

42 BROMAZEPAM  3 MG COMPRIMIDO 

43 BROMETO DE IPATROPIO  20 MCG/ 200 DOSES SOLUÇÃO INALAÇÃO 

44 BROMETO DE IPATROPIO  0,25 MG / ML 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 20 ML 

45 BROMETO DE TIOTRÓPIO  2,5 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 4 ML - 60 DOESES 

46 BROMIDRATO DE FENOTEROL  5 MG / ML 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 20 ML 

47 BROMOPRIDA  10 MG COMPRIMIDO 

48 BROMOPRIDA   5 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

49 BROMOPRIDA  4 MG / ML  
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 

10 ML 

50 BUDESONIDA  32 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 3 ML - 60 DOSES 

51 
BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA  

20 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

52 
BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 
MONOIDRATADA 

4 MG/ML + 500 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

53 CAPTOPRIL  25 MG COMPRIMIDO 

54 CARBAMAZEPINA  200 MG COMPRIMIDO 

55 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO 



56 CARMELOSE SÓDICA 5MG/ML 
SOLUÇÃO OFTALMOLOGICA 10 

ML 

57 CARVEDILOL  12,5 MG COMPRIMIDO 

58 CARVEDILOL  3,125 MG COMPRIMIDO 

59 CEFALEXINA  500 MG COMPRIMIDO 

60 CEFALEXINA  250 MG / 5ML 
PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, 

FRASCO COM 60 ML 

61 CILOSTAZOL  50 MG COMPRIMIDO 

62 CITALOPRAM  20 MG COMPRIMIDO 

63 
DIPROPIONATO DE 
BECLOMETASONA 

250 MCG SPRAY COM 200 DOSES 

64 CLONAZEPAM  2 MG COMPRIMIDO 

65 CLONAZEPAM GOTAS 2,5MG SOLUÇÃO ORAL 

66 CLOPIDOGREL  75 MG COMPRIMIDO 

67 CLORETO DE POTÁSSIO  10% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

68 CLORETO DE SÓDIO  10% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

69 CLORIDRATO DE AMBROXOL  15 MG / 5 ML 
XAROPE PEDIÁTRICO, FRASCO 

COM 120 ML 

70 CLORIDRATO DE AMIODARONA  200 MG COMPRIMIDO 

71 CLORIDRATO DE AMIODARONA  50 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 3 ML 

72 CLORIDRATO DE BAMIFILINA  300 MG COMPRIMIDO 

73 CLORIDRATO DE BIPERIDENO  2 MG COMPRIMIDO 

74 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150 MG COMPRIMIDO  

75 CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA  5 MG COMPRIMIDO 

76 CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO  500 MG COMPRIMIDO 

77 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA  25 MG COMPRIMIDO 

78 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA  5 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 5 ML 

79 CLORIDRATO DE DOBUTAMINA  12,5MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 20 ML 

80 CLORIDRATO DE DOPAMINA 5 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

81 CLORIDRATO DE ETILEFRINA  10 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

82 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO 

83 CLORIDRATO DE LERCANEDIPINO  10 MG COMPRIMIDO 

84 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20 MG / G GEL, TUBO COM 30 G 

85 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA SEM 
VASOCONSTRITOR 

1% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 20 ML 

86 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA SEM 
VASOCONSTRITOR 

2% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 20 ML 



87 CLORIDRATO DE MEMANTINA  10 MG COMPRIMIDO 

88 CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG COMPRIMIDO 

89 

CLORIDRATO DE MOXIFLOXACINO 
5MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO DE 
DEXAMETASONA 1MG/ML 
SOLUÇÃO OFTALMOLOGICA 

5MG/ML E 1MG/ML FRASCO 5 ML 

90 CLORIDRATO DE NEBIVOLOL 5 MG COMPRIMIDO 

91 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8 MG / 4 ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 4 ML 

92 CLORIDRATO DE PAROXETINA  20 MG COMPRIMIDO 

93 CLORIDRATO DE PETIDINA  50 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

94 CLORIDRATO DE PROMETAZINA  25 MG COMPRIMIDO 

95 CLORIDRATO DE PROPRANOLOL  40 MG COMPRIMIDO 

96 CLORIDRATO DE SOTALOL  160 MG COMPRIMIDO 

97 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG COMPRIMIDO 

98 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

99 
CLORIDRATRO DE LIDOCAÍNA 
SPRAY 

10% FRASCO COM 50 ML 

100 CLORPROMAZINA  100 MG COMPRIMIDO 

101 CLORPROMAZINA  25 MG COMPRIMIDO 

102 CLORTALIDONA  12,5 MG COMPRIMIDO 

103 COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 UI + 10 MG / G POMADA, TUBO COM 30 G 

104 CUMARINA + TROXERRUTINA  15 MG + 90 MG COMPRIMIDO 

105 DAPAGLIFOZINA  10 MG COMPRIMIDO 

106 DECANOATO DE HALOPERIDOL  70,52 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

107 DEFLAZACORTE  30 MG COMPRIMIDO 

108 DEFLAZACORTE  6 MG COMPRIMIDO 

109 DENOSUMABE 60 MG INJETAVEL 

110 DESLANOSÍDEO  0,2 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

111 DESLORATADINA  0,5 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 

60 ML 

112 DESVENLAFAXINA  50 MG COMPRIMIDO 

113 DEXAMETASONA  4 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2,5 ML 

114 DEXAMETASONA  0,10% 
CREME DERMATOLÓGICO, 

BISNAGA COM 10 G 

115 DEXCLORFENIRAMINA  0,4 MG / ML 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

100 ML 

116 DEXCLORFENIRAMINA  2 MG COMPRIMIDO 

117 DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO 



118 DIAZEPAM 10 MG 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

119 DICLOFENACO POTÁSSICO  25 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 3 ML 

120 DICLOFENACO POTÁSSICO  50 MG COMPRIMIDO 

121 DICLOFENACO SÓDICO  75 MG / 3 ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 3 ML 

122 DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA  10 MG COMPRIMIDO 

123 DIGOXINA  0,25 MG COMPRIMIDO 

124 DILTIAZEN  30 MG COMPRIMIDO 

125 
DIMESILATO DE 
LISDEXANFETAMINA  

30 MG COMPRIMIDO  

126 DIOSMINA + HESPERIDINA  450MG + 50 MG COMPRIMIDO 

127 DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMPRIMIDO 

128 DIPIRONA SÓDICA 500 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 

10 ML 

129 DIPIRONA SODICA 1 GRAMA  COMPRIMIDO  

130 DIPIRONA SÓDICA 500 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

131 DIVALPROATO DE SODIO  250 MG COMPRIMIDO 

132 DOMPERIDONA  1 MG / ML 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

100 ML 

133 DOMPERIDONA  10 MG COMPRIMIDO 

134 DONEPEZILA  5 MG COMPRIMIDO 

135 DOXAZOSINA  2 MG COMPRIMIDO 

136 DULOXETINA  30 MG COMPRIMIDO 

137 
DUTASTERIDA + CLORIDRATO DE 
TANSULOSINA 

0,5 + 0,4 MG CÁPSULA 

138 EMPAGLIFLOZINA  10 MG        COMPRIMIDO   

139 EMPAGLIFLOZINA  25 MG COMPRIMIDO 

140 ENOXAPARINA SODICA 40MG/0,4 ML INJETAVEL  

141 EPINEFRINA  1 MG / ML INJETAVEL 

142 ESPIRONOLACTONA  25 MG COMPRIMIDO 

143 ESOMEPRAZOL MAGNÉSICO 20 MG COMPRIMIDO  

144 ETEXILATO DE DABIGATRANA  110 MG COMPRIMIDO 

145 ETEXILATO DE DABIGATRANA  150 MG COMPRIMIDO 

146 FENILEFRINA  10% 
SOLUÇÃO OFTALMOLOGICA 5 

ML 

147 FENITOÍNA  100 MG COMPRIMIDO 

148 FENITOÍNA  50 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 5 ML 

149 FENOBARBITAL  100 MG COMPRIMIDO 

150 FENOBARBITAL  100 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 



151 FITOMENADIONA  10 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

152 FLEBON 50 MG COMPRIMIDO  

153 FLUCONAZOL  150 MG CÁPSULA 

154 FORMOTEROL + BUDESONIDA 6/200 MCG CAPSULA INALATORIA 

155 FORMOTEROL + BUDESONIDA 12/400 MCG CAPSULA INALATORIA 

156 FOSFATO DE SITAGLIPTINA  50 MG COMPRIMIDO 

157 
FOSFATO SÓDICO DE 
PREDNISOLONA 

4,02 MG / ML 
(EQUIVALENTE A 3 MG DE 

PREDNISOLONA BASE 

SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 
60 ML 

158 
FUROATO DE FLUTICASONA + 
TRIFENATATO DE VILANTEROL 

 100 / 25 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 30 DOSES 

159 
FUROATO DE FLUTICASONBA 
/BROMETO DE NUMECLIDIO/ 
TRIFENATO DE VILANTEROL  

100/62,5/5 MG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 30 

DOSES 

160 
FUROATO DE FLUTICASONA + 
TRIFENATATO DE VILANTEROL 

 200 / 25 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 30 DOSES 

161 FUROSEMIDA  40 MG COMPRIMIDO 

162 FUROSEMIDA  10 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ml 

163 GABAPENTINA 300 MG COMPRIMIDO 

164 GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO 

165 GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO 

166 GLICONATO DE CÁLCIO 10% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

167 GLICOSE HIPERTÔNICA  25% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

168 GLICOSE HIPERTÔNICA  50% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 10 ML 

169 GLIMEPIRIDA 2 MG COMPRIMIDO 

170 GOLIMUMABE 50 MG 
 SOLUÇÃO INJETAVEL SERINGA. 

0,5 ML  

171 HALOPERIDOL 2 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 

20 ML 

172 HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO 

173 HALOPERIDOL 5 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

174 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL  2,5 MG COMPRIMIDO 

175 HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10 MG COMPRIMIDO 

176 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO 

177 
HIDROCORTISONA SÓDICO PÓ + 
DILUENTE  

100 MG 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-

AMPOLA + DILUENTE COM 2 ML 



178 
HIDROCORTISONA SÓDICO PÓ + 
DILUENTE  

500 MG 
SOLUÇÃO INJETÁVEL ,FRASCO-

AMPOLA + DILUENTE COM 2 ML 

179 HIDROXICLOROQUINA  400 MG COMPRIMIDO 

180 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

240 ML 

181 
HIOSCINA (N-BUTIL-
ESCOPOLAMINA) + DIPIRONA 
SÓDICA  

10 MG + 250 MG COMPRIMIDO 

182 IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDO 

183 IBUPROFENO 50 MG / ML 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

30 ML 

184 INDAPAMIDA 1,5 MG COMPRIMIDO 

185 

INSULINA GLARGINA 100 UI / ML, 
CONTÉM 1 CANETA DESCARTÁVEL 
PRÉ-ENCHIDA, CONTENDO 3 ML DE 
SOLUÇÃO INJETÁVEL  

100 UI / ML CANETA 

186 

INSULINA LISPRO (DERIVADA DE 
ADN RECOMBINATE) 100 UI / ML, 
CONTEM 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO 
DESCARTÁVEL COM REFIL DE 3 ML  

100 UI / ML CANETA 

187 IVERMECTINA  6 MG COMPRIMIDO 

188 LEVANLODIPINO  2,5 MG COMPRIMIDO 

189 LEVOFLOXACINO  500 MG COMPRIMIDO 

190 LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO 

191 LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO 

192 LEVOMEPROMAZINA 4% 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 

20 ML 

193 LEVOTIROXINA  100 MCG COMPRIMIDO 

194 LEVOTIROXINA  25 MCG COMPRIMIDO 

195 LEVOTIROXINA  50 MCG COMPRIMIDO 

196 LINAGLIPTINA  5 MG COMPRIMIDO 

197 LORATADINA  10 MG COMPRIMIDO 

198 LORATADINA  1 MG/ML XAROPE (FRASCO COM 100 ML) 

199 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO 

200 LURASIDONA  80 MG COMPRIMIDO 

201 MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO 

202 MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

203 MESALAZINA  400 MG COMPRIMIDO 

204 METADONA  10 MG COMPRIMIDO  

205 METFORMINA 500 MG COMPRIMIDO 

206 METFORMINA 500 MG 
COMPRIMIDO LIBERAÇÃO 

ESTENDIDA 



207 METFORMINA  850 MG 
COMPRIMIDO AÇÃO 

PROLONGADA 

208 METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO 

209 METILDOPA  250 MG COMPRIMIDO 

210 METILFENIDATO  30 MG  CAPSULA AÇÃO LONGA  

211 METILFENIDATO 18 MG  CAPSULA AÇÃO LONGA 

212 METILFENIDATO 36 MG  COMPRIMIDO  

213 METOPROLOL 25 MG COMPRIMIDO 

214 METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO 

215 METRONIDAZOL  + APLICADOR 100 MG / G CREME VAGINAL TUBO 50G 

216 MIDAZOLAM 15 MG COMPRIMIDO 

217 MYDRIACYL 1% COLÍRIO  1% FRASCO 5 ML 

218 MIRTAZAPINA 30 MG COMPRIMIDO 

219 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG COMPRIMIDO 

220 MONTELUCASTE DE SODIO  4 MG COMPRIMIDO 

221 MONTELUCASTE DE SODIO  5 MG COMPRIMIDO 

222 NIFEDIPINO  10 MG COMPRIMIDO 

223 NIFEDIPINO  10 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL  

224 NIFEDIPINO  20 MG COMPRIMIDO 

225 NIMESULINA  100 MG COMPRIMIDO 

226 NIMODIPINO 30 MG COMPRIMIDO 

227 NISTATINA  100.000 UI / ML 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

50 ML 

228 NISTATINA  + APLICADOR  25.000 UI / GR 
CREME VAGINAL TUBO COM 60 

G 

229 NITRATO DE MICONAZOL 20 MG / G 
CREME DERMATOLÓGICO TUBO 

COM 28 G 

230 NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO 

231 NORTRIPTILINA  25 MG CAPSULA  

232 OLANZAPINA  2,5 MG COMPRIMIDO 

233 
OLMESARTANA MEDOXOMILA E 
HIDROCLOROTIAZIDA 

40 MG/25 MG COMPRIMIDO  

234 OMEPRAZOL  20 MG CÁPSULA 

235 ORGANONEURO CEREBRAL COMPLEXO COMPRIMIDO 

236 OXALATO DE ESCITALOPRAN  10 MG COMPRIMIDO 

237 OXALATO DE ESCITALOPRAN  20 MG/ML FR 15 ML FRASCO 15 ML 

238 OXCARBAZEPINA 300 MG COMPRIMIDO 

239 PANTOPRAZOL  20 MG COMPRIMIDO 

240 PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO 

241 PARACETAMOL 200 MG / ML  
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO  

CONTA GOTAS COM 15 ML 

242 
PARACETAMOL 500MG + FOSFATO  
DE CODEINA 30MG 

500 MG+30MG COMPRIMIDO  



243 PERICIAZINA  40 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO CONTA 

GOTAS COM 20 ML 

244 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO 

245 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO 

246 PREGABALINA 75 MG COMPRIMIDO 

247 PROMETAZINA  25 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

248 PROPAFENONA 300 MG COMPRIMIDO 

249 PROPATILNITRATO 10 MG COMPRIMIDO 

250 

PROPILENOGLICOL+ACIDO 
BÓRICO+CLORETO DE POTÁSSIO+ 
CLORETO DE SÓDIO+SORBITOL- 
LUBRIFICANTE OCULAR 

10 ML FRASCO CONTRA GOTA 

251 QUETIAPINA  100 MG COMPRIMIDO 

252 QUETIAPINA  300 
COMPRIMIDO LIBERAÇÃO 

PROLONGADA 

253 QUETIAPINA  300 MG COMPRIMIDO  

254 QUETIAPINA  25 MG COMPRIMIDO 

255 RISPERIDONA 1 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 

256 RISPERIDONA 1 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 
30ML + SERINGA DOSADORA  

257 RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO 

258 RIVAROXABANA 10 MG COMPRIMIDO 

259 
RIVASTIGMINE TRANSDEMAL 
PATCH 15  

13,3 MG/24 H ADESIVOS  

260 ROSUVASTATINA 10 MG COMPRIMIDO 

261 SACUBITRIL+VALSARTANA 50 MG COMPRIMIDO  

262 SAIS PARA REIDRATAÇÃO  27,9 G SACHÊ 

263 SERTRALINA 25 MG COMPRIMIDO 

264 SERTRALINA 50 MG COMPRIMIDO 

265 SIMETICONA 40 MG COMPRIMIDO 

266 SIMETICONA 75 MG / ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO CONTA 

GOTAS COM 10 ML 

267 SINVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO 

268 SHINGRIX 0,5ML PO LIOF IJ. FA 

269 SORO FISIOLÓGIO 0,9% (NACL) FRASCO COM 500 ML 

270 
SORO FISIOLÓGIO SISTEMA 
FEICHADO  (USO INTRAVENOSO) 

0,9% (NACL) 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 

COM 500 ML 

271 SORO GLICOSADO 5% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 

COM 500 ML 



272 
SORO RINGER COM LACTATO DE 
SÓDIO 

CLORETO DE SÓDIO (6 
MG/ML) + CLORETO DE 

POTÁSSIO (0,3 MG/ML) + 
CLORETO DE CÁLCIO DII-
HIDRATADO (0,2 MG/ML) 
+ LACTATO DE SÓDIO (3 

MG/ML) 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 
COM 500 ML 

273 SULFADIAZINA DE PRATA  10 MG / G CREME BISNAGA COM 30 G 

274 SULFASSALAZINA  500 MG  COMPRIMIDO 

275 SULFATO DE ATROPINA 0,25 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

276 
SULFATO DE GLICOSAMINA  + 
SULFATO DE CONDROITINA 

500 MG/ 400 MG CÁPSULA 

277 SULFATO DE MORFINA 10 MG / ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 1 ML 

278 
SULFATO DE NEOMICINA + 
BACITRACINA  

5 MG/G + 250 UI / G POMADA BISNAGA COM 15 G 

279 
SULFATO DE SALBUTAMOL 
AEROSSOL  

120,5 MCG(EQUIVALENTE 
100 MCG/DOSE DE 

SALBUTAMOL) 

SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 
FRASCO COM 200 DOSES 

280 SULFATO FERROSO  
40 MG DE FERRO 

ELEMENTAR (200 MG DE 
SULFATO FERROSO)  

COMPRIMIDO 

281 SULFATO FERROSO  0,25 MG /ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO CONTA 

GOTA COM 30 ML 

282 TELMISARTANA  40 MG  COMPRIMIDO  

283 TENOXICAN  20 MG 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO + 
AMPOLA COM 2 ML DE AGUA 

PARA INJEÇÃO  

284 TENOXICAN  20 MG COMPRIMIDO 

285 TIAMAZOL  10 MG COMPRIMIDO 

286 TIMOMODULINA 20 MG/5ML SOLUÇÃO ORAL 

287 TOPIRAMATO 25 MG COMPRIMIDO  REVESTIDO 

288 TOPIRAMATO  50 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 

289 TRACOLIMO 0,1% 0,10% POMADA 10 GR 

290 TRAZODONA 50 MG COMPRIMIDO 

291 TRIMETAZIDINA 35 MG COMPRIMIDO 

292 TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG  COMPRIMIDO SUBLINGUAL  

293 
VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO 
VALPRÓICO  

288 MG (EQUIVALENTE A 
250 MG ÁCIDO 

VALPRÓICO) 
CÁPSULA 

294 
VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO 
VALPRÓICO  

500 MG COMPRIMIDO  



295 
VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO 
VALPRÓICO  

57,624 MG / ML 
(EQUIVALENTE A 50 MG 
ÁCIDO VALPRÓICO/ML) 

SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 
100 ML 

296 VALSARTANA  160 MG COMPRIMIDO 

297 VALSARTANA  80 MG COMPRIMIDO 

298 VARFARINA SÓDICA 5 MG COMPRIMIDO 

299 VENLAFAXINA 75 MG COMPRIMIDO 

300 VILDAGLIPTINA 50/100 MG  COMPRIMIDO  

301 VITAMINAS DO COMPLEXO B 
POLIVITAMINICOS DO 

COMPLEXO B 
COMPRIMIDO 

302 VITAMINAS DO COMPLEXO B 
POLIVITAMINICOS DO 

COMPLEXO B 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

COM 2 ML 

303 
XINOFOATO DE SALMETEROL + 
PROPRIONATO DE FLUTICASONA 

 25 / 125 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 60 DOSES 

304 
XINOFOATO DE SALMETEROL + 
PROPRIONATO DE FLUTICASONA 

 50 / 250 MCG  
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 60 DOSES 

305 
XINOFOATO DE SALMETEROL 
25MCG+PROPRIONATO DE 
FLUTICASONA 50CMG SPRAY 

25 MCG/50MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 60 DOSES 

306 
XINOFOATO DE SALMETEROL + 
PROPRIONATO DE FLUTICASONA 

50 / 500 MCG 
SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO COM 60 DOSES 

 


